UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG TIỂU HỌC GIA KHÁNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 12/KH-THGK

Gia Khánh, ngày 12  tháng 10  năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT

Về tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đào tạo

Căn cứ Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT ngày 05/05/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Về tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đào tạo”;

Căn cứ Công văn số 195/PGDĐT-GDTH ngày 24/9/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học huyện Gia Lộc năm học 2020-2021;
Căn cứ kết quả đạt được năm học 2019-2020 và tình hình thực tế, trường Tiểu học Gia tKhánh xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ thị 1537/CT-BGDĐT.
Phần I
ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Học sinh
Tổng số lớp: 19 lớp, 539 học sinh (07 HS khuyết tật học hòa nhập)

2. Đội ngũ CBGV, NV
Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên hiện có: 37. Trong đó, biên chế 29, hợp đồng 08. Cụ thể:

- Ban giám hiệu: 02
- Giáo viên: 29 (Biên chế 24, HĐ 05 gồm 02 GV Tiếng Anh và 03 GV Tin học)
- Nhân viên: 03

- Hợp đồng bảo vệ 01, hợp đồng nấu ăn bán trú 02.

3. Tóm tắt kết quả đạt được của năm học trước
Năm học 2019-2020, nhà trường đã xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

- Hàng tuần, thực hiện nghiêm túc việc chào cờ đầu tuần. Tại Lễ chào cờ, toàn thể cán bộ, nhà giáo, học sinh hát Quốc ca.

- Thực hiện nghiêm phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện,

học sinh tích cực”. Thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.

- Học sinh các lớp (từ lớp 1 đến lớp 5) tự giác tham gia trực nhật lớp học, tham gia chăm sóc cây xanh, lao động vệ sinh sân trường, các công trình trong khuôn viên nhà trường. Học sinh lớp 4,5 tham gia chăm sóc di tích Nhà tưởng niệm Phó chủ tịch HĐNN Lê Thanh Nghị tại địa phương.
- Duy trì tốt nền nếp tổ chức cho học sinh tập thể dục đầu giờ, giữa giờ, múa hát sân trường.

- Quan tâm đến việc phổ biến pháp luật, tư vấn tâm lý, trang bị kỹ năng ứng xử phù hợp, không có bạo lực trong nhà trường, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh
- Nhà trường không có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.
Phần II
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
I. MỤC ĐÍCH
 Tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh, giáo viên nhà trường.
II. NỘI DUNG
1. Tại Lễ chào cờ đầu tuần, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hát Quốc ca. Nhằm giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
2. Tiếp tục thực hiện các nội dung thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tổ chức cho học sinh trực nhật lớp, chăm sóc cây xanh, lao động vệ sinh sân trường, các công trình trong khuôn viên nhà trường. Giữ gìn vệ sinh môi trường, trường học xanh - sạch - đẹp - thân thiện - văn minh; tổ chức cho học sinh, thường xuyên tham gia các hoạt động lao động tập thể phù hợp với từng lứa tuổi và điều kiện của địa phương nhằm hình thành ý thức bảo vệ môi trường, giáo dục tình yêu lao động, tinh thần tự nguyện và chia sẻ vì cộng đồng. Học sinh lớp 4,5 tham gia chăm sóc di tích Nhà tưởng niệm Phó chủ tịch HĐNN Lê Thanh Nghị tại địa phương.
3. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường, quy định cụ thể mối quan hệ, ứng xử đúng mực, thân thiện giữa các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
Tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt để duy trì và đảm bảo hiệu quả các hoạt động trải nghiệm, hoạt động tập thể có tính cộng đồng - xã hội để học sinh được tham gia góp phần giáo dục nhân cách, kỹ năng sống và định hướng thẩm mỹ lành mạnh cho học sinh.
4. Thường xuyên giáo dục học sinh thực hiện 5 Điều Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng; ở tất cả các phòng học đều có 5 Điều Bác Hồ dạy ở vị trí trang trọng để nhắc nhở học sinh hiểu, ghi nhớ và làm theo.
Duy trì nền nếp tập thể dục buổi sáng, tập thể dục giữa giờ, múa hát sân trường vào tất cả các ngày học chính khóa (Khi được phép tổ chức các hoạt động ngoại khóa); Trong thời gian thực hiện giãn cách để phòng dịch, tổ chức chào cờ trong lớp.
        5. Tăng cường đổi mới công tác giáo dục, phổ biến pháp luật, tư vấn tâm lý, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhằm hỗ trợ và giáo dục cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, thực hiện văn hóa giao thông; trang bị các kỹ năng ứng xử phù hợp, không để xảy ra bạo lực trong nhà trường; đảm bảo an toàn về thể chất, tinh thần và tài sản của cán bộ, nhà giáo và học sinh, đặc biệt là đối với các học sinh nữ.
6. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục và trang bị cho học sinh các kỹ năng phòng tránh đuối nước, tai nạn giao thông và tai nạn thương tích.
7. Thống nhất với PH trang bị đồng phục có logo tên trường. Không thay đổi quy định đồng phục để thực hiện tiết kiệm, tránh lãng phí. HS mặc đồng phục, đội viên đeo khăn quàng ngày thứ hai hàng tuần và các ngày HĐTT để giáo dục HS tôn trọng nội quy, tự hào về truyền thống nhà trường.
8. Thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua làm theo lời Bác Hồ dạy: “Dù khó khăn đến đâu cũng phải tiếp tục thi đua dạy tốt và học tốt”. Phát huy tính gương mẫu, tinh thần tự học, sáng tạo của cán bộ, nhà giáo. Đảm bảo kỷ cương trong nhà trường, khơi dậy và phát huy tinh thần trách nhiệm, tình thương của thầy giáo, cô giáo đối với học trò.
9. Xây dựng và phát triển phòng truyền thống để lưu giữ, bảo tồn, trưng bày các hiện vật có giá trị về truyền thống giáo dục của nhà trường như Bằng khen, Giấy khen, Bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, ...
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Triển khai nội dung Chỉ thị đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường trong cuộc họp hội đồng.
2. Đối với học sinh
Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền thông qua sinh hoạt lớp, hoạt động NGLL.  Tổng phụ trách Đội tuyên truyền thông qua bản tin phát thanh măng non. Qua đó giúp học sinh hiểu và nhận thức về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh trong nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Ban giám hiệu nhà trường: Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến toàn thể CB, GV, NV trong trường. Quán triệt, đôn đốc mọi người thực hiện tốt nghiêm túc kế hoạch.

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên: Phối hợp với BGH triển khai, đôn đốc công đoàn viên, đoàn viên thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch của nhà trường.

- Tổng phụ trách Đội: Phối hợp tuyên truyền trong giờ chào cờ, HĐGDNGLL, phát thanh Măng non.

- Giáo viên chủ nhiệm: Tuyên tryền tới học sinh trong giờ Sinh hoạt lớp, Hoạt động trải nghiệm, HĐGDNGLL. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở HS thực hiện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 1537/CT-BGDĐT của trường Tiểu học Gia Khánh năm học 2020-2021. Đề nghị CB, GV, NV nhà trường nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công./.
	Nơi nhận:

- BGH, CĐ, Đoàn TN, TPT (Để phối hợp CĐ)

- CB, GV, NV (Để TH),
- Lưu HS.
	HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Thị Phương Lan

PAGE